
2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 779,249 255,750 523,499

1.지방교육자치단체이전수입 779,249 255,750 523,499

1.교육비특별회계전입금수입 779,249 255,750 523,499

1.교육비특별회계전입금 779,249 255,750 523,499

1.학교운영비전입금 265,044 255,750 9,294
(추경2회)학교운영비전입금 : -588,000원 * 1

교 =
-588,000

(본예산)학교운영비전입금 : 265,632,000원 * 

1교 =
265,632,000

2.목적사업비전입금 341,984 0 341,984
(성립전_2추)방역소독비 및 소독물품 : 

3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_2추)특수학급 환경개선비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)전주교대 예비교원 보조교사제 : 

2,920,000원 * 1교 =
2,920,000

(성립전_2추)전주교대 예비교원 보조교사제 : 

1,460,000원 * 1교 =
1,460,000

(성립전_2추)1조싱크대 : 370,000원 * 1교 = 370,000

(성립전_2추)방과후학교 지원 : 3,190,000원 *

 1교 =
3,190,000

(성립전_2추)수학 자료구입 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전_2추)무선AP설치 및 연결케이블 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학부모 책모임 운영 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 808,000원 * 1교 

=
808,000

(성립전_2추)시설설치비용 : 3,500,000원 * 1

교 =
3,500,000

(성립전_2추)도서관도우미 봉사활동 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_2추)대체인력 인건비 : 140,000원 * 1

교 =
140,000

(성립전_2추)보건 : 2,150,000원 * 1교 = 2,150,000

(성립전_2추)열화상카메라 : 6,400,000원 * 1

교 =
6,400,000

(성립전_2추)전주교대 예비교원 보조교사제 : 

1,460,000원 * 1교 =
1,460,000

(성립전_2추)인건비 : 5,695,000원 * 1교 = 5,695,000

(성립전_2추)학교예술교육 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_2추)통일교육 강사비 : 880,000원 * 1

교 =
880,000

(성립전_2추)돌봄인건비(4대보험기관포함) : 

26,916,000원 * 1교 =
26,916,000

(성립전_2추)조리실습실 : 15,000,000원 * 1교

 =
15,000,000
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(성립전_2추)영어캠프운영비 : 880,000원 * 1

교 =
880,000

(성립전_1추)수업혁신학년운영 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)수업혁신학년 운영 : 8,000,000원

 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 16,000,000원 *

 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)원격교육 운영 지원사업비 : 

2,760,000원 * 1교 =
2,760,000

(성립전_1추)원도심학교 활성화 운영비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)교육과정재구성 운영경비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)부식비 : 556,000원 * 1교 = 556,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 4,746,000원 * 1

교 =
4,746,000

(성립전_1추)교육비 : 954,000원 * 1교 = 954,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력관련학부모안전도우미회

운영 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 5,257,000

원 * 1교 =
5,257,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

9,409,000원 * 1교 =
9,409,000

(성립전_1추)방과후 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)돌봄인건비(4대보험기관포함) : 

20,154,000원 * 1교 =
20,154,000

(성립전_1추)돌봄맞춤형복지비 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)교육비 : 1,440,000원 * 1교 = 1,440,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_1추)특수학급 내부비품비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)시설관리 인건비 : 12,698,000원 

* 1교 =
12,698,000

(추경2회)교육복지연계학교지원 : 7,975,000원

 * 1교 =
7,975,000

(추경2회)무장애통합놀이공간 : 50,000,000원 

* 1교 =
50,000,000

(추경2회)방과후학교 지원 : 4,000,000원 * 1

교 =
4,000,000

(추경2회)돌봄인건비(4대보험기관포함) : 

21,270,000원 * 1교 =
21,270,000
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3.급식비지원금 46,536 0 46,536
(성립전_1추)무료급식비 : 46,536,000원 * 1교

 =
46,536,000

4.방과후학교활동비지

원금
38,098 0 38,098

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 5,280,000원 

* 1교 =
5,280,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 : 21,238,000원

 * 1교 =
21,238,000

(성립전_2추)코로나19방역활동지원인력 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 9,580,000원 

* 1교 =
9,580,000

5.돌봄활동운영비지원

금
83,167 0 83,167

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 7,000,000원 * 

1교 =
7,000,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 13,167,000원 *

 1교 =
13,167,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

63,000,000원 * 1교 =
63,000,000

6.현장체험학습비지원

금
4,050 0 4,050

(성립전_1추)현장체험학습프로그램운영 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(추경2회)현장체험학습프로그램운영 : 

-150,000원 * 1교 =
-150,000

7.기타학부모부담지원

금
370 0 370 (성립전_2추)통학비지원 : 370,000원 * 1교 = 370,000

2.자체수입 130,240 127,043 3,197

1.학부모부담수입 126,240 124,043 2,197

1.수익자부담수입 126,240 124,043 2,197

1.급식비 18,000 107,063 -89,063

1.급식비 12,698 101,096 -88,398 (추경2회)교직원급식비 : -3,347,000원*1식= -3,347,000

(본예산)교직원급식비 : 3,900원*22명*187일= 16,045,000

2.우유급식비 5,302 5,967 -665 (추경2회)우유급식비 : -3,980,000원*1식= -3,980,000

(본예산)우유급식비 : 390원*140명*170일 = 9,282,000

2.방과후학교활동비 99,180 0 99,180

1.방과후학교활동비 99,180 0 99,180 (추경2회)교재비 : -76,800,000원*1식= -76,800,000

(추경2회)강사료 : -110,100,000원*1식= -110,100,000

(본예산)교재비 : 758,000원*10과정*12월 = 90,960,000

(본예산)강사료 : 1,626,000원*10과정*12월 = 195,120,000

3.현장체험학습비 0 11,460 -11,460

1.현장체험학습비 0 11,460 -11,460 (추경2회)현장체험학습 : -13,390,000원*1식= -13,390,000

(본예산)현장체험학습 : 6,695,000원*2회 = 13,390,000

4.청소년단체활동비 7,200 3,720 3,480
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1.청소년단체활동비 7,200 3,720 3,480 (본예산)아람단활동비 : 120,000원*30명*2회 = 7,200,000

5.졸업앨범비 1,860 1,800 60

1.졸업앨범비 1,860 1,800 60 (본예산)졸업앨범비 : 60,000원*31명*1회 = 1,860,000

2.행정활동수입 4,000 3,000 1,000

1.사용료및수수료 2,000 800 1,200

1.사용료및수수료 2,000 800 1,200

1.사용료 2,000 800 1,200 (본예산)시설사용료등 : 200,000원*10월 = 2,000,000

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 2,000 2,200 -200

1.이자수입 1,600 1,800 -200

1.이자수입 1,600 1,800 -200 (본예산)예금이자 : 400,000원*4회 = 1,600,000

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0 (본예산)기타수입 : 40,000원*10월 = 400,000

3.기타수입 17,398 15,000 2,398

1.전년도이월금 17,398 15,000 2,398

1.순세계잉여금 17,398 15,000 2,398

1.순세계잉여금 17,398 15,000 2,398

1.순세계잉여금 17,398 15,000 2,398
(추경1회)전년도이월금 : 17,398,000원

-15,000,000원 =
2,398,000

(본예산)전년도이월금 : 15,000,000원*1회 = 15,000,000

세입합계 926,887 397,793 529,094
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